
1 

 

 

ファン・フー・タン元外国投資庁長官 

旭日中綬章伝達式 

 
ファン・フー・タン元外国投資庁長官御挨拶 

 

於：在ベトナム日本大使館 大使公邸 

開催日：平成 30年 12月 11日 
 
 

梅田邦夫在ベトナム日本国特命全権大使、  

ベトナム国会政府の元指導者の皆様、  

ヴ―・ダイ・タン計画投資省副大臣、 

トラン・ツー・ハー内務省副大臣表彰委員会委員長、 

関係省庁の大臣、副大臣及び地方省の人民委員会の委員長、 

関係省庁、地方省の元大臣、元副大臣、元幹部の皆様、 

ベトナム産業協会、FDI 企業協会、ベトナム不動産協会、ベトナム建設材料協会、ベト

ナム観光不動産協会の皆様、 

日本側及びベトナム側の各組織、企業、会社の幹部の皆様、 

日本人の皆様、ベトナム人の皆様、そして、私の家族 

        

ご列席の皆様 

 

日本国皇室及び日本政府から、高貴な旭日中綬章を頂くことは、私にとってとても光

栄で御座います。日本国皇室及び日本政府へ心より感謝申し上げます。 

 また、今回の勲章の受章に当たり、ベトナム政府の関係機関からも御推薦を頂き、誠

に感謝申し上げます。これまで日越友好関係に積極的に貢献してきた私の多くの友人、

及び多くのベトナム人の代表として、この高貴な勲章を頂きます。 

 

幼い頃から、「日出ずる国」、日本のことを耳にしていました。東遊運動について勉強

をしている過程で、ファン・ボイ・チヤウ、ファン・チュウ・チン等の革命者達が日本

へ渡り国を救う道を探していたことを知りました。 

 その後、長い時を経て、ベトナムにある日本製品の技術の素晴らしさを実感し、日本

に関する私の印象がますます高まって行きました。そして、日本を訪問する機会に恵ま

れ、多くの工場、施設を見学・視察することができました。 

尊敬する日本の友達もたくさんおり、仕事を通じて日本社会の秩序、安全、日本人の

方々の責任感、助け合い、2011年の地震や津波などの災害時の困難を乗り越える強い

精神に敬意を持っている私は、ますます日本国と日本人のことが好きになりました。世

界各国の中で、私が、本当に好きで尊敬できる国はごく少ないですが、日本はその中で

も一番です。私は、多くの素晴らしい日本の友達がおります。また、私の国、ベトナム



2 

 

は日本いう良きパートナーがおります。日本とベトナムは共に包括的戦略パートナーシ

ップ関係を発展し、ベトナムは間違いなく自立的な発展の道を歩むと確信しております。 

  

ご列席の皆様、 

御存じのとおり、我々の地球は、厳しい気候変動、撲滅すべき紛争、そして飢餓など

多くの課題に直面しています。その中で、本日の叙勲伝達式のような活動こそは、各国

の人々の間の団結と友情を固めることに貢献すると考えられます。 

こられの活動を通じて相互理解が深まり、気候変動、紛争、飢餓等のグローバルな課

題を解決するための根本的な土台が作り上げられます。その意味で、本日の勲章授与式

はより大きな価値と意義があると思っています。私は、日本皇室及び日本政府から勲章

を授与される数少ない外国人の中の一人であることを光栄に存じます。改めて、日本国

皇室及び日本政府から、この高貴な旭日中綬章 を頂き、心より感謝を申し上げます。   

この勲章は、私だけでなく、私の兄弟、子供、孫、そして私の友達にとっても大きな

光栄です。今後も、さらに日越の友好関係に貢献していきたいと考えます。 

 

この場をお借りして、国際協力機構（JICA）、日本貿易振興機構（JETRO）、住友商事 、

トヨタ自動車、フジタコーポレーション、長谷工コーポレーション、ロジテムベトナム

等、これまで大変お世話になりました日本企業や関係者及びベトナム人の友人にお礼を

申し上げます。 

 

本日は、皆様から本当にたくさんのお祝いの花を頂きました。ありがとうございます。 

 最後になりますが、皆さまのご健勝、御幸福をお祈りして、私の挨拶とさせて頂きま

す。 

 

（了） 

 

 


